



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (SEGUNDO PROCEDIMIENTO), RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO, REQUERIDO POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE DESASTRES NATURALES DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES PARA LA COORDINACIÓN ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL.**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **10:00 horas del día diecisiete de septiembre del año dos mil veinte**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-59-20 (segundo procedimiento)**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría General de Gobierno del Estado (en adelante la **SEGGOB**), por el área técnica personal de Coordinación Estatal de Protección Civil de la SEGGOB, así como de la Dirección General de Mejores Prácticas Gubernamentales de la **SAE** (en adelante **MEJORES PRÁCTICAS**), así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **CONTRALORÍA**), a los representantes de los proveedores invitados, cuyos nombres, cargos y firmas de los asistentes aparecen al final de la presente Acta; para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la **CONVOCATORIA**, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: la C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha, Directora General de Adquisiciones, quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el Lic. Pablo Mendoza Melgarejo, Coordinador de Informática y Modernización de la Dirección General Administrativa de la **SEGGOB**, y por parte del área técnica el Lic. Hector Manuel Reyes Hernández, Coordinador Estatal de Protección Civil de la **SEGGOB** y el Ing. Roberto Ortiz Hernández, Jefe del Departamento de Política Informática de **MEJORES PRÁCTICAS** y por parte de la **CONTRALORÍA** no asiste representante.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (2°)  
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO PARA LA  
COORDINACIÓN Y CONVOCADO POR LA SAE

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

**INGENIERÍA DE SISTEMAS AVANZADOS DEL CENTRO, S.A. DE C.V.**

**APARTADO II INCISO A) Documentos que integran la proposición:**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	a) Documentos que integran la Proposición, Numeral 14	Están solicitando carta de fabricante en los numerales mencionados, solicitamos a la convocante nos permita presentar carta de Mayorista ya que por los tiempos tan reducidos del proceso no es posible conseguir las cartas de fabricante. ¿Se acepta nuestra propuesta?
<b>Respuesta:</b>		Si se acepta, apegarse a lo establecido en el acuerdo PRIMERO de esta junta de aclaraciones.

**3TE SOLUCIONES, S.A. DE C.V.**

**APARTADO II INCISO A) Documentos que integran la proposición:**

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
2	14	Están solicitando carta de fabricante en los numerales mencionados, solicitamos a la convocante nos permita presentar carta de Mayorista ya que por los tiempos tan reducidos del proceso no es posible conseguir las cartas de fabricante. ¿Se acepta nuestra propuesta?
<b>Respuesta:</b>		Si se acepta, apegarse a lo establecido en el acuerdo PRIMERO de esta junta de aclaraciones.

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo Lic. Pablo Mendoza Melgarejo, Coordinador de Informática y Modernización de la Dirección General Administrativa de la **SEGGOB**, y por parte del área técnica el Lic. Hector Manuel Reyes Hernández, Coordinador Estatal de Protección Civil, de la **SEGGOB** y el Ing. Roberto Ortiz Hernández, Jefe del Departamento de Política Informática de **MEJORES PRÁCTICAS**, y por parte de la **SAE** la C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha, Directora General de Adquisiciones, realizan los siguientes acuerdos:







Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (2°)  
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO PARA LA  
COORDINACIÓN Y CONVOCADO POR LA SAE

**PRIMERO:** Se modifica el documento solicitado en el apartado II, inciso a) de la convocatoria para quedar como sigue:

Numeral	DOCUMENTO
14.	El proveedor deberá presentar, por escrito, una relación con al menos un <b>centro de servicio autorizado</b> por el fabricante <b>y/o mayorista</b> , de los bienes ofertados, para lo que el o los centros de servicio deberán estar establecidos en la Capital del Estado de Aguascalientes. Dicho documento deberá presentarse mediante carta original y en papel membretado del mismo fabricante <b>y/o mayorista</b> .

**SEGUNDO:** Se hace la aclaración que las computadoras de las partidas 1 y 2, deberán contar con interfase display port (versión 1.2) y/o VGA.

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES
01	9	EQUIPO	COMPUTADORA COLOR NEGRO.  <b>MARCA:</b> DELL DESKTOP O SIMILAR. <b>MODELO:</b> OPTIPLEX 7070 O SIMILAR  <b>CARACTERÍSTICAS</b> SMALL FORM FACTOR INTEL CORE I7-9700, 8 GB RAM, 1 TB 7200 RPM, W10 PRO O SIMILAR. <b>GARANTÍA:</b> 3 AÑOS PRO SUPPORT <b>SISTEMA OPERATIVO:</b> WINDOWS 10 PRO 64 BIT INGLÉS, FRANCÉS, ESPAÑOL. <b>PROCESADOR:</b> INTEL ® CORE I7-9700 9NA. GENERACIÓN. <b>MEMORIA:</b> 8 GB, DDR4, 2666MHZ. <b>GRÁFICOS DE VIDEO:</b> INTEL ®INTEGRATED GRAPHICS. <b>DISCO DURO:</b> 1 TB 7200RPM SATA. <b>MOUSE:</b> MARCA DELL O SIMILAR, MODELO MS116 O SIMILAR, WIRED MOUSE. COLOR NEGRO. <b>TECLADO:</b> MARCA DELL O SIMILAR, MODELO KB216 O SIMILAR, WIRED KEYBOARD, SPANISH. COLOR NEGRO.  <b>INCLUYE:</b> REGULADOR MARCA Y MODELO INDISTINTOS. LICENCIA DE NOD 32 ANTIVIRUS * ACTIVACIÓN INMEDIATA * ESET ESD. LICENCIA DE MICROSOFT OFFICESTD 2019 OLP NL GOV. LICENCIA OPEN GOBIERNO EXCHANGE STÁNDAR CAL 2019 OL NL USER CAL LICENCIA ELECTRÓNICA.  <b>TIEMPO DE ENTREGA:</b> 20 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO DE ADJUDICACIÓN.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (2°)  
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO PARA LA  
COORDINACIÓN Y CONVOCADO POR LA SAE

			<p><b>LUGAR DE ENTREGA:</b> INSTALACIONES DE LA COORDINACIÓN ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL, UBICADAS EN EL BLVD A ZACATECAS # 111, FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL, C.P. 20030, AGUASCALIENTES, AGS., EN UN HORARIO DE 08:00 A 15:00 HORAS.</p> <p><b>TIEMPO DE REPOSICIÓN Y/O REPARACIÓN:</b> 20 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR VÍA TELEFÓNICA Y/O REMOTA.</p> <p><b>GARANTÍA:</b> 3 AÑOS CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA, FALLAS Y/O VICIOS OCULTOS.</p> <p><b>CONECTIVIDAD: DISPLAY PORT Y/O VGA</b></p>
02	1	EQUIPO	<p>COMPUTADORA WS COLOR NEGRO.</p> <p><b>MARCA:</b> DELL O SIMILAR.</p> <p><b>MODELO:</b> PRECISION T 7920 O SIMILAR</p> <p><b>CARACTERÍSTICAS</b> INTEL XEON SILVER 4208 2.1 GHZ, 3.2 GHZ TURBO, 8C 9.6GT/S 2UPI, 11MB CACHE, HT (85W) DDR4-2400.</p> <p><b>SISTEMA OPERATIVO:</b> WINDOWS 10 PRO, RADEON PRO DOBLE WX 2100, 4GB, DP, 2 MDP (7X20T).</p> <p><b>MEMORIA:</b> 32 GB DDR4 A 2666MHZ [CON PARIDAD] ECC (2 RDIMMS X 16GB), 3X HDD 3.5" 2TB 7200RPM SATA DISCO DURO.</p> <p><b>TECLADO:</b> MARCA DELL O SIMILAR, MODELO MULTIMEDIA KB216 O SIMILAR, ESPAÑOL, COLOR NEGRO.</p> <p><b>MOUSE:</b> MARCA DELL O SIMILAR, MODELO ÓPTICO MS116 O SIMILAR, USB, COLOR NEGRO.</p> <p>CONTROLADOR CON CHIP ESTABLECIDO INTEL AHCI SATA (8X 6.0GB/S), SW RAID 0, 1, 5, 10. RAID 5.</p> <p><b>INCLUYE:</b> 3 AÑOS DE SERVICIO DE HARDWARE EN EL SITIO/EN EL HOGAR LUEGO DE DIAGNÓSTICO REMOTO. LICENCIA DE NOD 32 ANTIVIRUS * ACTIVACIÓN INMEDIATA * ESET ESD. LICENCIA DE MICROSOFT OFFICESTD 2019 OLP NL GOV. LICENCIA OPEN GOBIERNO EXCHANGE STÁNDAR CAL 2019 OL NL USER CAL LICENCIA ELECTRÓNICA.</p> <p><b>TIEMPO DE ENTREGA:</b> 20 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN DEL FALLO DE ADJUDICACIÓN.</p> <p><b>LUGAR DE ENTREGA:</b> INSTALACIONES DE LA COORDINACIÓN ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL, UBICADAS EN EL BLVD A ZACATECAS # 111, FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL, C.P. 20030, AGUASCALIENTES, AGS., EN UN HORARIO DE 08:00 A 15:00 HORAS.</p>





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (2°)  
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO REQUERIDO POR LA SEGOB A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO PARA LA  
COORDINACIÓN Y CONVOCADO POR LA SAE

			<b>TIEMPO DE REPOSICIÓN Y/O REPARACIÓN:</b> 20 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR VÍA TELEFÓNICA Y/O REMOTA. <b>GARANTÍA:</b> 3 AÑOS CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA, FALLAS Y/O VICIOS OCULTOS. <b>CONECTIVIDAD:</b> DISPLAY PORT Y/O VGA
--	--	--	--

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones **forman parte integrante de la Convocatoria de la Invitación**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **10:19 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:

**C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha,**  
Directora General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**  
Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.

**C. Rocío Vázquez García,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-59-20 (2°)  
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO REQUERIDO POR LA SEGGOB A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO PARA LA  
COORDINACIÓN Y CONVOCADO POR LA SAE

**C. Héctor Armando Escareño Torres,**  
Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUIRENTE:**

**Lic. Pablo Mendoza Melgarejo,**  
Coordinador de Informática y Modernización de la  
Dirección General Administrativa de la  
Secretaría General de Gobierno del Estado.

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Lic. Hector Manuel Reyes Hernández**  
Coordinador Estatal de Protección Civil de la  
Secretaría de General de Gobierno del Estado.

**Ing. Roberto Ortiz Hernández**  
Jefe del Departamento de Política Informática de la  
Dirección General de Mejores Prácticas Gubernamentales  
de la Secretaría de Administración del Estado.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO.**

No asiste representante

*Se asienta que en el presente acto no asistieron los representantes de los proveedores invitados.*

----- FIN DE TEXTO -----